Riwayat Hidup Al-Ghazali

¹⁰ http://www.prenhall.com/rm_student/html/a_gloss.html

¹¹ Noeng Muhadjir, *Metodologi Penelitian Kualitatif*, Vol. III. (Yogyakarta: Rake Sarasin, 1998), hal. 55.

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir di Thus, sebuah kota yang sekarang dekat dengan Meshed Iran pada tahun 450/1058 pada saat dinasti Saljuk mulai berkuasa di kota Baghdad. Al-Ghazali berasal dari keluarga yang kurang mampu namun sangat mengenal dan mengikuti perkembangan ilmu dan agama.¹² Ayahnya adalah seorang pemintal wool yang meninggalkan sejumlah harta pusaka bagi al-Ghazali dan sudaranya Ahmad untuk diasuh di bawah seorang Sufi, sahabat setia ayahnya.¹³

Al-Ghazali menempuh pendidikan awalnya di kota kelahirannya Thus dengan seorang guru Ahmad Ibn Muhammad al-Radhkani, seorang ulama fiqh ternama pada masa itu.¹⁴ Beliau kemudian melanjutkan studinya ke kota Jurjan pada tahun 465/1073 dengan Imam Abu Nasr al-Isma'ili seorang ulama hadits.¹⁵ Namun menurut al-Subki, karena Abu Nashr al-Isma'ili telah meninggal 40 tahun sebelum al-Ghazali dilahirkan, maka kemungkinan guru al-Ghazali ini adalah Abu Qosim al-Isma'ili seorang ulama besar yang hidup hingga tahun 477/1085.¹⁶

Al-Ghazali kemudian melanjutkan belajarnya ke kota Nishapur yaitu di Madrasah Nizamiyah. Di lembaga pendidikan ini al-Ghazali menjadi murid dan sekaligus asisten (*mulazim*) dari Imam al-Haramayn al-Juwayni. Dari ulama terkenal ini, al-Ghazali mempelajari teology, dialektika, filsafat dan mantiq.

Menurut Watt, standard keilmuan di kota Thus dan Jurjan yang sudah tinggi pada saat itu khususnya pada lapangan hadis dan fiqh telah menjadikan al-Ghazali berkompeten untuk menjadi seorang murid senior dan *mulazim* di Nishapur.¹⁸

Al-Ghazali benar-benar menjadi seorang ulama yang mandiri sepeninggal gurunya al-Farmadhani pada tahun 477/1084 dan khususnya Imam al-Haramayn al-Juwayni pada tahun 478/1085. Al-Ghazali kemudian melibatkan diri dalam diskusi-diskusi bersama ulama yang lain yang diselenggarakan oleh Perdana Menteri Nizam al-Mulk di Nishapur Bagian Timur. Nizam al-Mulk kemudian mengangkat al-Ghazali sebagai *mudarris* atau syekh di madrasah Nizamiyah Baghdad. Di sinilah awal karir sukses al-

Kitabnya *Ta'lim al-Muta'allim* adalah satu-satunya karya yang bisa diketahui dan yang masih ada hingga sekarang ini. Di dalam kitab tersebut, al-Zarnuji menyebutkan bahwa dirinya adalah murid pengarang kitab *al-hidaya fi furu' al-fiqh*, yaitu Burhanuddin 'Ali b. Abi Bakr al-Farghani yang wafat pada tahun 593/1197. Plessner memperkirakan bahwa al-Zarnuji baru memulai menyusun kitab *Ta'lim* sepeninggal gurunya ini.³¹

Selain itu, al-Zarnuji juga belajar dari Ruknuddin al-Farghinani, seorang ahli fiqh, sastra, dan syair yang wafat tahun 594/1196, Hammat bin Ibrahim, seorang ahli ilmu kalam, syair dan sastra yang wafat tahun 566/1170; dan dari Rukn al-Islam Muhammad bin Abu akar seorang mufti Bukhara dan ahli fiqh, sastra dan syair yang wafat tahun 573/1177.³²

²⁵ Al-Subki, *Tabaqat*, VI, hal. 199

²⁶ Asari, *Educational thought of al-Ghazali*, hal. 23.

²⁷ Mochtar Affandi, *The method of Muslim learning as illustrated in al-Zarnuji's Ta'lim al-Muta'allim*, MA thesis, (Montreal: McGill University, 1990), hal. 19.